UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD

Institut mezinárodních studií

Eva Němečková

**Veřejné mínění jako politický faktor: Francie v
období Druhého císařství**

Bakalářská práce

Praha, 2015

Autor práce: **Eva Němečková**

Vedoucí práce: **PhDr. David Emler, Ph.D.**

Rok obhajoby: **2015**

Bibliografický záznam:

NĚMEČKOVÁ, Eva. *Veřejné mínění jako politický faktor: Francie v období Druhého císařství*. Praha, 2015. 48 s. Bakalářská práce (Bc.) Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra německých a rakouských studií. Vedoucí diplomové práce PhDr. David Emler, Ph.D.

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá fenoménem veřejného mínění a jeho vlivem na politickou situaci v období Druhého francouzského císařství, konkrétně mezi lety 1866 až 1870. Cílem práce je zodpovědět otázku, zda bylo veřejné mínění zodpovědné za propuknutí Francouzsko-pruské války, jak tvrdí vyjádření císaře Napoleona III. při kapitulaci a také dalších členů vlády. V širším kontextu práce demonstruje, že právě v období Druhého císařství došlo ke vzniku nového politického faktoru, kterým se stalo veřejné mínění. První dvě kapitoly představují fungování režimu a změny, které byly Napoleonem III. zavedeny včetně jejich vlivu na společnost. Dále také definují pojmy veřejnost a veřejné mínění a popisují systém, jakým bylo mínění ve sledovaném období zjišťováno. Stěžejní část práce poté tvoří třetí kapitola, která se zabývá konkrétními případy projevů veřejného mínění a jejich vlivem na císaře Napoleona III. a jeho rozhodnutí. Těmito případy bylo zavedení armádní reformy, propuknutí hospodářské krize, Hohenzollernská kandidatura na španělský trůn a zveřejnění Emžské depeše.

Abstract

The Bachelor Thesis deals with the phenomenon of public opinion and its impact on the political situation in the Second French Empire, specifically during the years 1866–1870. The aim of this thesis is to answer the question whether the public opinion played any role in the declaration of the Franco-Prussian War, as it was claimed by the Emperor Napoleon III and also by other members of the government upon surrender. In a broader context, the thesis proposes that it was during the period of the Second Empire when public opinion has become

a new political factor. The first two chapters present the changes that took place during the reign of Napoleon III, as well as their impact on the society. They also define the concepts of public and public opinion and describe the system which was used to monitor the state of public opinion during the examined period. The key part of the thesis is the third chapter, which deals with concrete cases in which the public opinion clearly influenced the Emperor and his decisions. Those cases were the introduction of the military reform, the outbreak of the economic crisis, Hohenzollern candidature for the Spanish throne and the publication of the Ems dispatch.

Klíčová slova

Francie, Veřejné mínění, Vliv veřejného mínění na politiku, Napoleon III., Francouzsko-pruská válka

Keywords

France, Public Opinion, Impact of Public Opinion on Politics, Napoleon III, Franco-Prussian War

Rozsah práce: 77 425 znaků

Prohlášení

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracovala samostatně a použila jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Eva Němečková

Poděkování

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu své bakalářské práce doktoru Davidu Emlerovi, za podnětné komentáře a připomínky v průběhu konzultací. Dále také vedoucímu mého bakalářského semináře doktoru Ondřeji Matějkovi za inspirativní atmosféru na hodinách a přínosné oponentské odstavce. V neposlední řadě patří mé díky profesoru Nicolasu Bourguinatovi za jeho přednášky na *Université de Strasbourg*, které poskytly základní inspiraci k mému tématu.

PROJEKT BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno:

Eva Němečková

E-mail:

eva-nemeckova@seznam.cz

Semestr:

letní

Akademický rok:

2013/2014

Název práce:

Pocity francouzské a německé veřejnosti v předvečer prusko-francouzské války 1866-1870

Předpokládaný termín dokončení (semestr, školní rok):

letní, 2014/2015

Vedoucí bakalářského semináře:

PhDr. Ondřej Matějka PhD

Vedoucí práce (není povinné):

PhDr. David Emler, Ph.D.

Zdůvodnění výběru tématu práce (5 řádek):

Francouzsko-pruská válka byla důležitým milníkem ve vztazích evropských mocností. Jejím výsledkem byl vznik nepřátelství mezi Francií a nově sjednoceným Německem, a také politická izolace Francie trvající dalších dvacet let. Nepřátelství bylo zdrojem napětí v Evropě až do druhé poloviny dvacátého století, kdy byla obnovena politická spolupráce obou zemí. Francouzská averze k obyvatelům německých států (především Pruska) byla zformována již v letech předcházejících válce a francouzští vládní činitelé prohlašovali, že byla jimi vyhlášená válka výsledkem veřejného mínění francouzské společnosti.

Předpokládaný cíl (5 řádek):

Předpokládaným cílem práce je zjištění, jak velký vliv mělo veřejné mínění na počátek francouzsko-pruské války. Bude zkoumán postoj francouzské veřejnosti k politice Napoleona

III a obyvatel německých států k politice kancléře Bismarcka.

Základní charakteristika tématu (10 řádek):

Práce se bude zabývat situací ve Francii a německých státech od pruského vítězství v Rakousko-pruské válce v roce 1866 do propuknutí Francouzsko-pruské války v roce 1870. Bude zkoumán především postoj obyvatelstva k politice císaře Napoleona III ve Francii a kancléře Bismarcka v Prusku a dalších německých státech. Veřejné mínění bylo důležité pro záměry obou hlavních představitelů. Napoleon III potřeboval přesvědčit francouzskou veřejnost o legitimitě svého režimu. Kvůli stálému strachu z revoluce zřídil síť prefektů po celém císařství, jejichž úkolem bylo pravidelně hlásit stav veřejného mínění ve své oblasti. Bismarckovou poslední překážkou pro celoněmecké sjednocení byly katolické jihoněmecké státy, jejichž veřejnost nepodporovala ideu společné německé jednoty. Práce bude zkoumat vývoj těchto dvou fenoménů v uvedeném období a jejich vliv na stav obou soupeřů v červenci 1870 a na propuknutí války samotné.

Předpokládaná struktura práce (10 řádek):

V první části práce budou definovány pojmy veřejnost a veřejné mínění, které jsou pro práci klíčové. Dále bude popsán politický vývoj ve Francii a německých státech ve zkoumaném období se zaměřením na cíle císaře Napoleona III a kancléře Bismarcka. V druhé části bude již kladen důraz na samotné veřejné mínění na obou územích, jeho vliv na politiku obou hlavních představitelů i na válečné přípravy. V poslední části budou porovnány stavy obou soupeřů na počátku války a zhodnoceno, jak velký vliv mělo veřejné mínění na francouzskou a německou připravenost k válce. Práce bude nejprve čerpat z obecných děl francouzských a německých autorů, zaměřených na politickou, ekonomickou a sociální situaci obou soupeřů v předválečných letech, a poté z článků zaměřených přímo na veřejné mínění obou společností. Práce tedy bude převážně kompilací těchto zdrojů a částečnou komparací situací ve Francii a německých státech.

Základní literatura (10 nejdůležitějších titulů):

Milza, Pierre. *L'année terrible: la guerre franco-prussienne*. Paris: Perrin, 2009.

Roth, François. *La guerre de 1870*. Paris: Fayard, 1990.

Audoin-Rouzeau, Stéphane. *1870, La France dans la guerre*. Paris: Armand Colin, 1989.

Armengaud, André. *L'opinion publique en France et la crise nationale allemande en 1866*. Paris: Les Belles Lettres, 1962.

Hewitson, Mark. *Nationalism in Germany 1848-1866: revolutionary nation*. New York: Palgrave Macmillan, 2010.

Craig, Gordon A. *Germany 1866-1945*. Oxford: Oxford University Press, 1981.

Carroll, Malcolm. Germany and the great powers, 1866-1914: a study in public opinion and foreign politics. Hamden: Archon Books, 1966.

Wright, Gordon. "Public Opinion and Conscription in France 1866-70." The Journal of Modern History 1 (1942): 26-45.

Carroll, Malcolm. "French Public Opinion on War with Prussia in 1870." The American Historical Review 4 (1926): 679-700.


[…]

vyhlášení přispěla absolutní neochota Francouzů vojensky pomoci Rakousku, které si byl Bismarck vědom. Druhým a pravděpodobně nejsilnějším projevem je reakce na snahu o reformu armády. Negativní veřejné mínění vedlo k osmnáctiměsíčnímu odkládání reformy a její finální podoba nepřinesla téměř žádnou změnu. V klíčové otázce vlivu na vyhlášení války Prusku v roce 1870 ovšem není zjištěný výsledek tak jednoznačný.

V odpověď na otázku položenou v úvodu, tedy zda byl vliv veřejného mínění Francouzů natolik silný, že donutil císaře vyhlásit Prusku válku, bych ráda analyzovala již citované Napoleonovo vyjádření:

Válka, za tu jsem nemohl já, byla to Francie, která ji chtěla. Veřejné mínění mne donutilo. My jsme udělali vše, co na nás záviselo, abychom válce zabránili, a mohu říci, že to byl celý národ, který ve svém nezadržitelném rozrušení diktoval naše rozhodnutí.¹⁵¹

Ze závěrů, ke kterým jsem došla v rámci poslední kapitoly své práce, usuzuji, že toto tvrzení samo o sobě je nepravdivé. Vláda nepodnikla vše pro to, aby válce zamezila, naopak od počátku krize s Hohenzollernskou kandidaturou učinila kroky jasně směřující k ozbrojenému konfliktu. Věta o tom, že veřejné mínění vládu donutilo, je pravdivá pouze v případě Paříže po zveřejnění Emžské depeše, která ovšem byla přímým výsledkem francouzského požadavku

¹⁵¹ Stengers, „Aux origines,“ 701.

garanci. Kvůli velmi krátkému časovému úseku mezi zveřejněním depeše a vyhlášením války také neplatí vyjádření, že to byl celý národ, kdo diktoval vládní rozhodnutí; mínění v provinciích nemělo dostatek času se zformovat.

V rámci širšího kontextu je ovšem více pochopitelné, proč mohl císař takto smýšlet. Vzhledem k náhlému obratu veřejného mínění po bitvě u Sadové a následným nárůstům bojechtivosti při krizích následujících let se Napoleon mohl obávat, že další mírová politika by vyvolala pobouření lidu a pád režimu. Také musel brát v potaz průmyslovou veřejnost, která režim financovala, a pro kterou kvůli ztrátám v hospodářské krizi byla válka přijatelnější než další období nejistého míru. Tyto faktory zcela jistě přispěly k císařovu odhadu veřejného mínění, podle kterého řídil svá rozhodnutí.

Nebyla to tedy veřejnost, kdo byl přímo zodpovědný za vyhlášení války, ale vládní elity, které předjímalý, jaká bude reakce veřejnosti. Skutečné veřejné mínění nemělo dostatek času pro své zformování. Nestálost veřejnosti z předchozích let a střídání mínění ovšem značně přispělo k vládním odhadům a k tomu, že byl nakonec zvolen válečný směr místo snahy o mírové urovnání. V posledních letech císařství byla pro Napoleona reakce veřejnosti velmi důležitá a formoval podle ní svá rozhodnutí. Zároveň byl ovšem režim autoritativní a lid se na politice nepodílel, a nebyl si tedy často vědom ani jeho slabin, jako například špatného stavu armády či diplomatické izolace Francie. Rozpor mezi vlivem veřejnosti a její informovaností si navíc uvědomoval kancléř Bismarck, který ho využil v rámci zveřejnění Emžské depeše. Přestože vedl zájem režimu o veřejné mínění v závěru k jeho pádu, otevírá se tím nová kapitola vlivu veřejnosti na politiku. Císařova slova při kapitulaci mohou být považována za jedno z prvních populistických vyjádření na evropské politické scéně. Vliv veřejnosti později vedl například k zavedení všeobecného volebního práva ve všech státech Evropy a ke vzniku prvních populistických stran.

6. Summary

The second half of the 19th century can be considered the real beginning of public opinion's influence on politics, as evidenced by the situation in France between 1866 and 1870. Development of industry and urban modernization led to the blending of social classes and the public was no longer composed only of the aristocracy and the clergy, but it involved also the working class, the peasantry as well as the bourgeoisie. The state of public opinion was monitored by a system of reports introduced by Napoleon III and his decisions were therefore influenced by the opinion of his people. This influence was also monitored by the Prussian Chancellor Bismarck and reflected in his decision making.

The negative stand of the French public opinion towards war paradoxically contributed to the outbreak of the Austro-Prussian War in 1866, as it prohibited French military assistance to Austria. Another result of the public influence was the postponement of the army reform, due to which the army remained weak and ineffective. The answer to the key question, which is whether public opinion was or was not responsible for the declaration of the Franco-Prussian War in 1870 is not so clear though.

Regarding the conclusions arrived at in the last chapter I consider Napoleon's statement at the surrender untrue. He claimed that the public opinion forced him to go to war and that the government did everything to stop the declaration but it was the whole nation that wanted this resolution. The government did not try to avoid the war, on the contrary, it has taken steps towards an armed conflict since the beginning of the crisis, namely since the Spanish throne affair. The only public that wanted to go to war were the people in Paris after the publication of the Ems dispatch, but the Ems dispatch was a result of the demand of guarantees made by the Emperor. Provincial opinion did not have enough time to form itself, so it was not "the whole nation" who forced the government to declare war on Prussia. But it must be taken into account that Napoleon's decision was influenced by the sudden turnover of public opinion after the Battle of Sadowa in 1866 and also by the "industrial public" that funded the regime and for which, due to losses in the economic crisis, the war was more acceptable than another period of uncertain peace.

Even though Napoleon's interest in public opinion led at the end to the regime's downfall, it also opened a new era of the influence of public opinion on politics. Emperor's words at the

surrender can be considered one of the first populist statements on the European political scene and later on public influence led, for example, to the introduction of universal suffrage in all states of Europe and to the emergence of first populist parties.
