**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut mezinárodních studií**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
**(Posudek vedoucího)**

Práci předložil(a) student(ka): Eva Němečková

Název práce: Veřejné mínění jako politický faktor: Francie v období Druhého císařství

Vedoucí práce (u externích vedoucích uveďte též adresu a funkci v rámci instituce): PhDr. David Emler, Ph.D.

**1. OBSAH A CÍL PRÁCE (stručná informace o práci, formulace cíle):**

Předložená bakalářská práce si klade za cíl analyzovat vznik fenoménu veřejného mínění, konkrétně na příkladu Druhého francouzského císařství a postojů císaře Napoleona III., formulovaných s ohledem na „vůli lidu“. Louis-Napoléon Bonaparte na veřejný názor velice dbal, již svůj převrat a císařský titul si nechal potvrdit plebiscitem roku 1852. Vývoj tohoto stále důležitějšího politického faktoru pravidelně sledoval za pomoci reportů na několika úrovních ze všech regionů země. Vrcholem tohoto přístupu jsou jeho opakovaně citované slova, že za válku [roku 1870] nemohl on, „byla to Francie, která ji chtěla.“ Autorka však takto úzce formulovanou tezi přesvědčivě vyvrací, s tím, že šlo de facto o pouhé předjímání reakce veřejného mínění na Emžskou depeši, což mj. ukazuje Napoleona III. jako jednoho z prvních populistických státníků moderní doby.

**2. VĚCNÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, argumentace, logická struktura, teoretické a metodologické ukotvení, práce s prameny a literaturou, vhodnost příloh apod.):**

Autorka si zvolila téma rozsahem i náročností odpovídající úrovni bakalářské práce. Text je postaven téměř výlučně na kvalitní frankofonní a anglofonní sekundární literatuře. Metodologicky je práce kompilační povahy, není však pouze deskriptivní, autorka materiál problematizuje, jednotlivé zdroje staví proti sobě a upozorňuje na možné interpretační rozdíly.

**3. FORMÁLNÍ A JAZYKOVÉ ZPRACOVÁNÍ (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, formální náležitosti práce apod.):**

Po formální stránce je text zpracovaný velice kvalitně, napsaný s akribií. Pouze výjimečně autorka sklouzává k drobným stylistickým pochybením (např. opakování stejného termínu). Do textu se vloudilo jen naprosté minimum překlepů (str. 4) či chybně zapsaných poznámek pod čarou (str. 35). Pojem „První světová válka“ se v českém jazyce píše s malým počátečním písmenem (str. 6); za anglicismus považují nadbytečné používání spojovníku ve výrazech „pro-válečný“ či „pro-mírový“.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z bakalářské práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek, naplnění cíle apod.):**

Celkově práce svým zvoleným tématem, metodou, náročností i zpracováním převyšuje standard požadovaný po studentech bakalářského stupně. Zvolené téma je originální, autorce se podařilo vysvětlit spojitost historického materiálu se současným společenským (a společenskovedním) náhledem na problematiku veřejného mínění. Práce je obsahově i formálně konzistentní, s minimem chyb. Jazyková úroveň a stylistika textu je nadprůměrná.

**5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):**

Při obhajobě doporučuji položit následující otázky: 1) Do jaké míry je možné spatřovat paralely mezi dnešními populistickými politiky, zaštiťujícími se „veřejným míněním“ a Napoleonem III. po porážce v roce 1870? Co je naopak odlišuje? 2) V práci jsou líčeny zejm. názory veřejného mínění na zahraničněpolitický vývoj, můžete zmínit některé vnitropolitické aspekty tohoto fenoménu (např. v souvislosti s citovanou přestavbou Paříže aj.)?

**6. DOPORUČENÍ / NEDOPORUČENÍ K OBHAJOBĚ A NAVRHOVANÁ ZNÁMKA**

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Předloženou práci navrhuji k obhajobě, doporučuji hodnocení stupněm **výborně**.

Datum: V Praze dne 27. května 2015

Podpis: PhDr. David Emler, Ph.D.